80 Cur qua die & annūciatus est ab āge-
lo & conceptus de sp̄itu sancto ī vir-
gine pari die mortuus est?

Quinta & vigesima die Martii: celebratur Chri-
stī ad virginem nasciturū annūciatio facta p ange-
lum Gabrielem. Eadē vero die & cōceptus de sp̄i-
tu sancto creditur: & eadem rursum affix⁹ cru-
cī, temporariam siue triduanam obiit mortē. Ea-
dē igit̄ die, post vndecim trieteidas annorū, solu-
ta est morte Christi humanitas: qua die deus ei⁹
stinxerat vinculum. Eadem quippe die & caro
Christi concepta est & anima procreata & ambē
cōiuncte tam sibiūnūcē q̄ diuinitatī adhēserūt.

Qui sunt numeri dierū: mortis & re-
surrectionis Christi?

Quīntus quadratus & tertius cubus. Nā quīn-
ta & vīgesima die Martii, mortuus est. Resurre-
xit vero septima & vīgesima. Hic autem nume-
rus cubus tertius: ille vero quīntus quadrat⁹ vo-
catur. Nempe quīnquies quīnq̄, quīntum & vī-
gesimum reddit. Ter autem tria: nouenariū fa-
ciunt, tertium quadratum, qui resumpt⁹ terna-
rio: septimū & vīgesimū (qui cubus tertius est)
conflat. Numeris igit̄ imparibus, Christus &
mortuus est & resurrexit. sed mortuus ī quadra-
to, resurrexit ī cubo: mortuus ī superficie resur-
rexit ī corpore.

Cur Christum ī infantili ētate: opor-
tuīt duci ī Aegyptum?

Quia ī persona Christi: oportuit īmplerī pere-
grinationem patrū Abraham, Isaac, & Jacob, &
totius populi. Est em̄ persona Christi, vt substā-
tia veteris testamenti: & adimpletio legis. Opor-
tuīt igit̄ hēc adimpleri in persona Christi: quē
prefigurata fuerant, ī peregrinatiōe patrum &
populi. Nam patres natū ī terra Chanaam: abie-
runt ī Aegyptum. Filii vero diuina voluntate
ex Aegypto, ī terram patrum suorum reuersi
sunt. Christus autem natus ī terra Chanaam,
ductus est ī Aegyptum. & demū (vt volunt)
post septennium ex Aegypto ī terram Chana-
am reductus.

Quopacto Christi ī Aegyptū & p-
fectio & ex Aegypto reuerſio: similis fu-
erit patrum & peregrinationi & redu-
ctioni:

Patres virgente fame, quā erat ī terra Chana-
an: peregrinati sunt ī Aegyptum. Quorum fi-
lii demum visitati a deo: & reuocati ab eo, ī ter-
ram patrum suorum reuersi sunt. Christus autē
virgente gladii persecutione facta ab Herode: du-
ctus est ī Aegyptum. Herode vero defuncto,
reuocatus est ab angelo, ī terram Iuda. Scriptū
est enim: Ex Aegypto vocai filium meum. Et
rursum. Surge & accipe puerum & matrem ei⁹:
& vade ī terram Israel, defunctū sunt enim qui

G ii

Questionum

qua ret aut animam pueri. Quapropter & patru & Christi similes sunt in Aegyptum profectio-nes: virgente persecutione vel famis vel gradii & similes iterum amborum ex Aegypto reduc-tiones: deo utroque reuocante in terram suam.

84 Cur Christus natus est: pene exactis quattuor in genibus mundi regnis: que secundum elementa mundi surrexerunt? Quia sicut hec quattuor mundi regna sibi inuenientur & priora a sequentibus deuota sunt: ita & regnum coeli (cuius eternus rex Christus) post hec regna apparere debuit: ut pote quod hec omnia regna cooccuparet & occupabat omnem terram. Cum igitur regnum Christi sit quintum & postremum mundi regnum, quod stabit in eternum: manifestum est quoniam non rex eius nasci debuit in nouissimis temporibus: pene iam exactis quattuor insignibus mundi regnis: Babylonico, Persico, Macedonico, Romanico.

85 Cur in apice & fastigio romanii imperii: natus est Christus?

A Romulo yebis conditore usque ad Augustum: Romanum imperium velut ab imo ad summum profecit. Fuit enim Augustus fere totius orbis monarcha: & felicissimus apex romanii imperii: cui nullus imperatorum, mundana felicitate coequali potuit. Ab Augusto vero deinceps, aut defectione populorum, aut imperatorum nequitia: Romanum imperium, in occasum labi & inclinari coepit. In apice igitur & fastigio Romanii imperii: secundo & quadragesimo anno ab imperatore Augusto, natus est Christus rex coeli. Nam rationabile erat ut in nativitate regis celestis: ferrum, hoc est Romanum imperium (quod in factis eiusdem, ferro comparatur) inciperet suapte rubigine erodi, atteri, consumi.

86 Cur in nativitate Christi pax fuit in universo mundo & templum pacis Romanum corruit?

Christus rex est pacis: qui non in fortitudine aut corporeis viribus aut armis, hunc mundum vincit: sed in iudicio & iusticia. Hic enim est, qui arma & scuta cōburet igni, arcum, gladium, & bellum

Theologicarum

auseret de terra. Haud ab origine in pacifici regis nativitate: uniuersus mundus a bellis & armis filuit, prelibans futuri celestis regni primicias. Quod autem Romae templum pacis, in nativitate domini corruerit id accidit ob partum virginis: de qua predictum Romanis fuerat: non prius id templo ruiturum, quod virgo peperisset. Quapropter iniuxi oraculo Romanum: id perpetue pacis templum, nūcupare ausi sunt: virginis partum impossibilem iudicantes.

Cur post Christi mortem & resurrectionem: idolorum oracula coticuerunt? Infans adhuc dominus, ductus a parentibus in Aegyptum: Aegyptioque idola, non manu non voca aperta: sed inuisibili virtute (ut volunt non nulli) subuertit. Postea vero reductus in terram Israel & triginta annos factus: cum populum, saltuari predicatione imbucaret: sola voce, da mones perterrebat: & momento e corporibus obsessos efficiebat. Reclamantibus autem illis & quis ipse esset indicantibus: magna virtute silentium eis imperabat dicens. Tace obmutesc. Si igitur ante mortem suam, dominus in similitudine carnis peccati adhuc viuens hec operabatur: quanto magis post resurrectionem & victoriā huius mundi, virtute obtinuit, edomādi omne demonū imperii. Qui enim accepit a deo patre omnium potestate: is ab humano genere demonū fugū excusit. Et quod prius ab hominibus colebant: hos humanū genitū hostes cappalauit. Quapropter non multo post Christi resurrectionem: demonū oracula, variisque responsa, quibus homines eludere solebant: cūctis admirabili, per uniuersum fere mundum filuere.

Quis est Pan magnus: deus naturæ: qui paulo post tempora dominice passionis: revelatus est nonnullis interius ac mortuus esse?

Legimus tempore Tyberii Cesaris (sub cuius imperio dominus IESVS crucis patibulū subiit) revelatum nonnullis nauigantibus in mediterraneo mari: Panam magnum naturæ deum intetuisse auditamque sub aquis, immensam spirituum catastuam: eius interitus lugentium. Est autem hic Magnus Pan, quem ut totius naturæ deum, gentiles

Liber. VII.

Fo.LI.

falso coluere) princeps mundi huius; quē Christi mors solio deiecit & mundi exuit principatu. Verisimile quippe est non bonos angelos fuisse: qui sub aquis Christi mortem lugerent: sed Caco demones quibus habitatio est in elementis humanis mundi: qui tū recentem magni sui principis ruinā: & interitū ex morte Christi illatū mussitatis sub aquis deflebat. Id enim pertinet ad filiū oraculorum de quibus in precedente locuti sumus.

89 An post Christi resurrectionem: Lex translata sit in gentes?

Post resurrectionē Christi, ortū est nouū testamētum: & diffusa Christi gratia in gentes. Hęc autē diuinę gratię in gentes diffusio: nequaq; est legis in gentes trāslatio. Nō enim gentes legē aut circūcīsionē receperit. Lex nāq; & circūcīsio penes Hebreos māsere vñq; in hodiernā diē. Hi tamē trāslati sunt e terra sua, in terras gentiū. In sup & occūbens illis deus per mortē Christi: exortus est gentibus. Non igitur lex, sed deus, ex morte Christi, dicendus est in gentes translatus.

90 Cur dicitum est a diuino Paulo: hebreorum delictū salus est gentibus?

Hebreos delictū est interemptio Christi. Hunc ergo quem Hebrai negantes interemerunt: deus suscītans a mortuis, manifestauit gentibus. Magis enim luxit in tenebris lux: q; in luce. Lux, erant Hebrei: cōuersi prius ad deū viuū, alieni a cultu dēmonū. Tenebre vero erant gentes: delapsi ab vniū dei cognitione, ad pluriū deorū, hoc est dēmonū culturā. Fuit autē lucis delictum salus tenebrarum. Quandoquidem lux, denegata a luce tenebris illuxit: & eum receperunt alieni, quem suū negauerunt.

91 An repulerit deus: & abiecerit populum suum in eternū?

Nequaq;. sed vt diuinus Paulus ait: donec in traue sit plenitudo gentium. Conclusit enim omnia in incredulitate, vt omnium misereatur. Gentes prius erant in tenebris: & misertus est deus eorum: Israel vero & ipse ad tempus sub nube manet vt postea errorum nube discussa, fiat iterum particeps lucis. Scriptum est enim. Si fuerit numerus Israel sicut arena maris, reliquie ex eo sal-

uabuntur. Non igitur in aeternū: sed ad tempus, repellit deus populum suū.

92 An Hebraica traditio fit Christianæ religioni contraria?

Nō minus Hebraica traditio, Christianę religiōnī aduersatur: q; dispositio virtutis, habitus virtutis: aut q; minor numerus, maiorī nūero: aut ī mago, veritati. Nā vetus testamentū est vt dispositio virtutis: Nouum vero vt habitus. Vetus vt minor numerus; nouū vt numerus maior. Vt? vt vmbra, figura & īmago: nouū aut vt lux, exemplar & veritas. Sicut enim dispositio virtutis, habitus & tempore & ordine prēcedit: ita & Hebraica traditio, sub nube & pēdagogo ad verioris vñq; lucis ortū homines erudituit.

93 Cur magis a Christianis: Hebraica recipitur traditio: q; ab Hebreis Christiana?

Christianī Hebreorū nec legē nec circūcīsionē seruant. Prophetas tamen & legunt: & iis tanq; a deo agitatis consentiunt, In sup nec legē nec circūcīsionē vt malas aspernantur: sed se iis, minime ad salutem indigere profitentur: meliorib⁹ & prēstantioribus sacramentis iniciati. Secus tamē accidit in Hebreis qui Christianorum traditionē perosam habent: tanq; a spiritu erroris īuictam. iis autē istud contingit: quēadmodum & infirmo oculo: q; delectatus stellarū claritate, huic solis luce (stellas obumbrantem) arbitratur esse contrariam: cum tamē inter solis & stellarum claritatē: nulla penitus contrarietas īesse dicitur.

Si Hebraica & Christiana traditio nō sibiūnicem aduersantur: quāobrem non conspírant in vnum?

Vtraq; testamenta, iuxta substantiā & naturam suū, in vnu consipirant: & ad eiusdē dei utriusq; auctoritatis cognitionē & sacrū cultū, hoīes manuducūt. Non enim Christus, aduersarius est Mōsis aut prophetarum: neq; sacra euangelia, Mosaicis aut prophetarum scriptis contradicunt. Si est igitur inter utrumq; testamētum, pugna aliqua aut disfidentia: hæc magis ex parte hominum & niemantium apparens est q; existens in natura & substantia scripturarum. Quemadmodum etsi

Questionum

nulla contraria est, inter solē & stellas: tñ sol & stellæ simul, eidem oculo nequaq̄ illucet. Nā stel le in nocte, sol aut̄ interdiu conspicuus fit: quo ex orto, disparet aspectus stellarū. Dissidentia igit̄ q̄ videb̄ vtricq; testamēto inesse: magis accidit ex natura & ignoratiā homin̄, q̄ ex substantia scriptura rum.

95 An Christianitas crediderit in Indaismum vel Iudaismus in Christianitatē? Sicut dispositio virtutis, transit in habitū, nō aut̄ habitus in dispositionē: ita & vetus testamentū, trāsit in nouū: & impletum est, adueniente nouo. Quocirca Iudaismus in Christianitatē credidit: nō aut̄ Christianismus in Iudaismū. Nā si quis ex seruitute, in libertatē vendiceb̄: haud ppter ea dicenda est libertas, trāstre in seruitutē: sed seruitus in libertatē. Exiit em̄ ab eo seruit⁹: & induit libertas. Ita & quotquot ex Iudeis in Christū credidērūt: hī exuētes legis seruitutē & sub pēdagogo es se desinētes: libertatem acceperunt.